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ABSTRAKT

Tato teoretická bakalářská práce má za cíl formálně a narativně analyzovat a
tematicky interpretovat dva filmy režiséra Gaspara Noé. Zpočátku popisuje
vývoj jeho díla včetně realizací krátkých filmů a videoklipů. Následně analyzuje
tvorbu tohoto autora v rámci hnutí " New French Extremity". Dále si práce
klade za cíl analyzovat filmy "Irreversible" 2002 a "Enter the Void" 2009.
Zabývá se především hledáním specifických výrazových prostředků a jejich
vývojem mezi dvěma zmíněnými tituly. Zároveň pátrá a vyhledává
interpretační zdroje a strategie, které by mohli autorovo dílo rozšířit o možné
souvislosti, inspirace či významy. Práce zkoumá stěžejní témata Noého filmů,
mezi které patří vztah mezi sexualitou a násilím, posmrtný život, instinktivní
chování jedince a podobně

ABSTRACT

This bachelor thesis has a goal to formally and narratively examine and
thematically interpret two films of director Gaspar Noé. At the begining, it
analyses evolution of his work, including realization of short films and music
videos. Furthermore it examines his works in context of „New French
Extremity“ movement. Another ambition of this thesis is to analyse films
„Irreversible“ 2002 and „Enter the Void“ 2009. It mostly focuses in searching
for specific expressive resources and strategies which could expand authors
work for potential uncovered context, inspiration and meanings. Thesis
examines crucial themes of Noés films which include topics as ; relationship
between sexuality and violence, afterlife, instinctive behaviour of individual, et
cetera.
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1. Úvod

Pouze několik filmů ve mě za mou diváckou zkušenost zarezonovalo tak silně
jako druhý celovečerní film Gaspara Noého, „Irreversible“. Prožitek a pocit,
který jsem si odnesl ze sálu byl téměř hmatatelný, fyzický. Dlouho jsem se
snažil rozklíčovat proč na mě film zapůsobil tak subverzivně. Podobné pocitiy
jsem prožíval u jeho následujícího filmu „Enter The Void“. Nekompromisní,
inovátorské formální zpracování a neobvyklá narace byly klíčovými body mého
rostoucího zájmu.

Rozhodl jsem se ve své práci tyto dva filmy prozkoumat detailněji a objevit tak
jejich dramatické mechanismy a zároveň se snažit se o co nejkomplexnější
výklad jejich filmové řeči. Na úvod se pokusím stručně popsat autorovu
biografii a poté ho uvedu v kontextu současné francouzské kinematografie a
hnutí „New French Extremity“. Základní metodou, kterou použiji při náhledu na
filmy bude tematická interpretace v kombinaci s formální a narativní analýzou.
Záměrně se chci vyhnout intencionální kritice a budu na filmy nahlížet jako na
uzavřená díla.

2. Gaspar Noé jako tvůrce

Gaspar Noé vystudoval Louis Lumière College v Paříži a debutoval roku 1985
svým krátkým experimentem"Tintarella di luna". Dva roky poté následoval
krátkometrážní snímek "Pulpe Amére". Svůj třetí doposud nejdelší krátký
snímek "Carne" realizoval Gaspar Noe v roce 1991 a získal s ním "Prix de La
Semaine Critique Francais, Mention du prix de la jeunesse"v sekci krátkých
filmůna filmovém festivalu v Cannes ve stejném roce. Film se díky ocenění
dostal do francouzské distribuce vzhledem k popularitě středometrážních
snímků na tehdejším trhu. Zároveň je Carne prequelem k celovečernímu
debutu, "Sám proti všem". Poté Gaspar Noé realizuje další krátký snímek
"Sodomites". Fyzický, erotický film, který balancuje na hranici uměnía porna.
Celovečerní debut "Sám proti všem" realizuje roku 1998 po několika letech
neúspěšného financování a nezájmu ze stranu producentů a televizních stanic.
Film je příběhem o řezníkovi a jeho neschopnosti se začlenit do společnosti.
Film o pomstě a postupně sílící nenávisti k systému. Nihilistický portrét o
těžkém lidském údělu, ve kterém si Noé pomalu osvojuje svoje následující
témata a motivy.
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O čtyři roky později začíná francouzský režisér rozpracovávat projekt
“Irreversible", do jehož obsazení se režisérovi podaří přesvědčit populárního
Vincenta Cassela s jeho tehdejší manželkou Monicou Belluci. Původní skript
nese název "Danger" a je podkladem pro poslední autorův film "Love". Dvojice
herců zajistí Noemu producentsky lukrativní konstelaci. Režisér tak získává pro
film producenty a finance od francouzské distribuční a producentské
společnosti StudioCanal. Herecká dvojice není spokojena s první verzí
treatmentu, kterou je tehdejší "Danger", a Noé je tak donucen přehodnotit
celou situaci a vytvořit scénář nový, na obdobné motivy. Během jednoho dne
přichází s novým treatmentem "Irreversible", který je inspirovaný Nolanovým
Mementem. Transgresivní snímek o sexualitě a násilí, specificky o znásilnění a
pomstě s pokřivenou narativní strategií. Noé se společně s producenty
rozhodně natáčení zrealizovat i za cenu omezeného času na přípravy a věnuje
se intenzivní přípravě filmu po dobu pěti týdnů. Scénář má dvanáct stran a je
rozepsaný pouze do akcí a situací, v nichž se postavy nacházejí, dialogy jsou
improvizované, ale postavy a děj pevně ukotvené. Podobná metoda práce je
charakteristická i pro Noého následující snímky, ve kterých nechává herce
pracovat v co nejpřirozenější poloze a improvizuje většinu dialogů. Důležitým
faktem také je, že Noé mění svého dvorního kameramana pro titul Irreversible
a začíná spolupracovat s Benoîtem Debiem, který mu pomůže ještě lépe
artikulovat jeho nový vizuální jazyk. Jejich autorský tandem má na svědomí i
Noého následující celovečerní počiny "Enter the void" 2009 a "Love" 2015. Film
Irreversible má premiéru na festivalu v Cannes v hlavní soutěži roku 2002.
Doprovází jej kontroverzní pověst a mnoho diváků odchází ze sálu. Mezi
získaná ocenění si ten rok může připsat bronzového koně ze Stockholm
International Film Festival a cenu za nejlepší cizojazyčný film od instituce "San
Diego Film Critics Society". Irreversible můžeme považovat za první opravdu
úspěšný snímek režiséra, který mu přinesl velkou pozornost a a film se stal
kulturní referencí z hlediska zobrazování sexu a násilí.

Po zvrácené lovestory o pomstě přichází období sedmi let naplněných sérií
krátkých filmů. Jako první po svém enfant terrible entrée v Cannes natáčí
autor hudební videoklip pro skupinu Placebo "Protege Moi" (2003), ve kterém
se odehrává krátký, sexuální románek během kontroverzního večírku.
Formálně video předznamenává estetiku snímání následujícího filmu "Enter the
void". Klip je odmítnut distribučními společnostmi jako příliš explicitně sexuální
a nedostává se tak k divákům. V roce 2005 natáčí žánrový, erotický fashion
snímek "Eva" s českou modelkou Evou Herzigovou. Formální hříčka o stopáži
tří minut potvrzuje autorův formální rukopis využívaný v Irreversible. Poté
realizuje krátký příspěvek "We fuck alone" do erotického, povídkového filmu
"Destricted" v roce 2006. Film balancuje mezi existenční výpovědí a pornografií
s autoerotickým nábojem. Přesto jde ve filmovém jazyku "We fuck alone"
jasně dekódovat autorův formální styl, viz stroboskopický efekt a spektakulární
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barvy, které předznamenávají estetiku "Enter the void". Ve filmu se objeví díla
Larryho Clarka, Matthewa Barneyho, Mariny Abramovič a dalších současných
umělců. Všechny jsou protkané sexuálním obsahem. Následuje krátký,
dokumentární snímek Sida, o hospitalizovaném muži nakaženém infekcí AIDS.
Snímek je součástí povídkového, autorského filmu „8“ (2008).

V roce 2009 přichází Gaspar Noé s očekávaným "Enter the void". Film se stává
kontrapunktem vůči naturalistickému "Řezníkovi" a "Sám proti všem". Scénář
napíše se svou manželkou, filmařkou a režisérkou Lucile Hadzihalilovic. Jako
diváci se ocitáme v Tokiu zahaleném neonovými barvami a drogami a
začínáme se zaobírat otázkami fyzična, duše a posmrtného života stojícími
oproti existenčnímu boji a revoltě vůči společnosti či systému. Enter the void je
jistou objektivizací posmrtného života, jakousi sondou, která nás nechává
nahlédnout na pozemské utrpení a existenční boj celého společenského
ekosystému. Noé ve filmu odkazuje na buddhismus a film se tak přibližuje
tématu spirituality, ale přesto je Enter the void spíše nihilistickým poselstvím o

[…]


5.4 Trauma, fixace, postavy

Vztah mezi Oscarem a jeho sestrou Lindou je svázán nezvykle silným poutem
a zároveň v sobě nese intenzivní sexuální náboj. Latentní motiv incestu tak
rezonuje po celou dobu konfrontace dvou hlavních postav. Pokud bychom
jejich vztah analyzovali za pomoci psychoanalytických teorií, dospěli bychom
pravděpodobně k závěru, že si dvojice díky absenci rodičů vytvořila ve
formativním věku silnou emoční až sexuální vazbu. Vazbu utvořenou láskou se
všemi haptickými a orálními návyky původně určenými pro rodiče. Linda svého
bratra za jeho života neustále líbá a mazlí se s ním. Oscarovi role ochránce a
staršího bratra vyhovuje, bohužel je iluzorní vzhledem k jeho skutečnému
osudu. Linda se po smrti bratra není schopna vymanit z manio-depresivního
traumatu a její utrpení evokuje spíše smrt milovaného partnera než bratra.
Jsou to milenci nebo sourozenci?
Gaspar Noé v rozhovoru pro Filmmaker magazine v rozhovoru s Harrisem
Brandon odpovídá takto:

22 LINDBLOM Jon, The Cognitive Import of Contemporary Cinema: Deviant
Phenomenal Models in Gaspar Noé’s Enter the Void s.9
23 J.NICODEMO Timothy, The New French Extremity - Bruno Dumont and
Gaspar Noé Frances Contemporary Zeitgeist, University of Western Ontario
Master thesis. s.72
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“V jednu chvíli jsem si myslel, že bude možná silnější, pokud ten vztah bude

mezi mužem a ženou, kteří se milují, spíše než mezi chlapcem a dívkou
(sourozenci), ale pak bychom ztratili ten traumatický zážitek na začátku, který

spolu mohli sdílet. Kdyby se potkali později, nemohli by vidět jejich rodiče
umírat. Říkal jsem si, že bude silnější, když budou spojeni pokrevním paktem,
který vzešel z extrémně traumatického zážitku. Proto jsem si na začátku říkal,
že budou bratr a sestra, i když se chovají spíše jako platonický pár, i přesto že

tam není žádný incest. Jen je mezi nimi více lásky než bývá mezi bratrem a
sestrou.” 24

Právě tato výkladová strategie, během níž se smývá hranice mezi
sourozenectvím a metamorfuje se do milostného vztahu je tím klíčovým pro
tak silné propojení postav Oscara a Lindy. Tento incestní motiv se svým
způsobem v očích diváka legitimizuje láskou a empatií, kterou pro sebe oba
charaktery poskytují. Jsou tak vlastně bezúhonní. Jen se snaží o přežití a
vytvoření co nejbližšího pouta, které jim nahradí absenci rodičů a jejich lásky
v dětství.
Příběh této dvojice je tak zredukovaný na svou esenci. Kdysi dávno byly
součástí blízké, milující rodiny. Nehoda jim navždy a nezvratně vezme domov.
Jsou to dvě ztracené děti, spoléhající se jeden na druhého, ale přesto
neschopné postarat se sami o sebe.

5.5 Epilog

Narace Enter the Void se pravděpodobně uzavírá reinkarnací Oscara a
návratem k matce, poselství filmu tak není nihilistické, jak by se mohlo zdát,
naopak přes všechnu degradaci a tragédii, která se opakuje jako zaseklá
nahrávka, přináší Enter the Void optimistické a humánní poselství. Noé obrací
své filmové motto z Irreversible "time destroys everything" na hlavu. V
posmrtném životě je čas zredukován na fluidní, nelineární a asociativní formu
(narace) a cesta ke konci filmu směřuje ke znovuzrození, nikoli smrti a zániku.

24 HARRIS Brandon, Interview with Gaspar Noé about Enter the Void,
http://filmmakermagazine.com/11207-the-trip-2/#.WZBVtncjHUL
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6. Závěr, zvrácená narace

Pojďme se nyní podívat na strategii divácké percepce a zkušenosti s filmovou
realitou v Noého filmech. V případě Noého filmografie, můžeme sledovat
radikální vývoj směřující k větší a intenzivnější subjektivizaci hlavních postav.
V případě "Sám proti všem" skrze širokou paletu audiovizuálních technik a
nástrojů evokuje stav mysli hlavního protagonisty a míra interní projekce světa
hlavní postavy je intenzivní. Film toho dosahuje především skrze subjektivní
komentáře hlavní postavy. Ve filmu Irreversible se tato projektovaná
subjektivita ještě stupňuje a útočí na diváka za sofistikovanějších a
propracovanějších formálních postupů. Kamera se v Irreversible stává
samostatným pozorovatelem, který postupně odhaluje tragický příběh Alex a
Marcuse. Odpoutává se od klasického záběrování a prolíná scény nekonečně
dlouhými záběry, které recipročně odhalují svůj význam. Subjektivizace touhy
a cesty za pomstou je v případě Marcuse a jeho příběhové linky dotažená do
extrému skrze pohyb kamery a zvukovou složku samotného filmu.

Enter the Void reprezentuje vrchol subjektivizace hlavní postav, kdy se jako
diváci doslova dostáváme do těla a mysli hlavní postavy jak v její fyzické, živé
formě tak v její posmrtné, duchovní formě. Noé této extrémní subjektivizace
využívá k napojení na diváky a snaží se tak projektovat fyzické a posléze
duševní stavy hlavní postavy na samotného pozorovatele. Stejně tak v obou
analyzovaných filmech využívá principy toho co jsem si dovolil nazvat
termínem „Zvrácená Narace“. Narace obou filmů není předvídatelná ani se
neodehrává chronologicky. Místo toho využívá posmrtné a fragmentované
vyprávění v případě Enter the Void a retrospektivní vyprávění u filmu
Irreversible. Autor tak formálně i narativně využívá nestandartních postupů a
vytváří ve svých dílech novou syntézu formy a narace.
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