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Z práce diplomanta je cítit upřímné osobní zaujetí dílem francouzského režiséra Gaspara
Noého, avšak najdeme v ní řadu formálních nedostatků, jejichž jmenovitý výčet opominu. Jen
upozorním, že autor nemá sjednocené uvádění názvů filmů, časté jsou také překlepy, což
samozřejmě dojem z celé práce snižuje.
Z hlediska odborného je bohužel napadnutelný téměř každý druhý odstavec. Autor neumí
pracovat s literaturou, často jsem při čtení nabýval dojmu, že si vlastně ani neujasnil, které
prameny jsou pro něj směrodatné, kdy se chce o ně opírat jako o autoritu, kdy jako o zdroj
nebo o inspiraci pro další uvažovaní. Přestože chápu, že nejde o odbornou práci určenou
k publikování, ani že není cílem přinést nové poznatky, očekával bych jistou minimální
úroveň argumentace, struktury textu a prokázání základní schopnosti formulovat hypotézu a
následně ji vyvrátit či potvrdit na základě nějakého bazálního výzkumu či analýzy.
Ve svém posudku chci zdůraznit hlavní sporná místa a navést tak doktoranda k prohloubení
tématu, kterému se možná v budoucnu bude ještě věnovat. Zároveň se pokusím vyzdvihnout
ty části práce, které považuji za pozitivní.
Hned ve druhé kapitole Gaspar Noé jako tvůrce (str.7) je několik chybných tvrzení, která
zřejmě vyplývají z neznalosti dobového historického kontextu. Devadesátá léta jsou
francouzskými filmovými historiky většinou označována za dobu generace jeune cinéma
français, kam Noé také patří. Toto období je charakteristické výraznou produkcí krátkých a
středometrážních filmů, což je výsledkem cílené státní podpory a rozvojem televizní produkce
filmového průmyslu. Proto všichni debutanti konce minulého století mají ve své filmografii
tolik krátkých filmů. Nejde tedy tak o nějakou popularitu krátkých nebo středometrážních
filmů, ale cílenou podporu produkce a distribuce. Autor by tak při znalosti dobových praktik
mohl lépe pochopit výchozí pozice a motivace tvorby a zaměření na televizní produkci (viz
právě Studio Canal Plus jako hlavní dobový producent).
Další část kapitoly je spíše deskripcí faktů, přičemž z nich ale nejsou vyvozeny žádné závěry.
Pro analytickou práci shledávám takto popisnou kapitolu za zbytečnou. Přínosnější by bylo
například analyzovat dobovou produkční a distribuční praxi a ukázat, zda měla nebo neměla
vliv na Noého. Také bez ověření z více zdrojů zde diplomant přejímá řadu tvrzení, která by
šla zpochybnit nebo která působí jako zbytečná. Například mohu zmínit informaci, že
z canneské projekce filmu Zvrácený (str. 8) odešlo mnoho diváků ze sálu, což není zcela
pravda. Jelikož jsem měl možnost být na právě na této projekci v Cannes, mohu spíš potvrdit,
že odešla jen malá část sálu, ale velká část diváků byla především šokována a snažila se
hlukem a výkřiky projekci zastavit a po skončení byla delegace filmu většinou diváků
inzultována místo obvyklého potlesku. Tudíž Rezlerovo následné tvrzení, že se film stal
určitou kulturní referencí v zobrazování sexu a násilí, není zcela od věci, nicméně argumenty
je třeba hledat jinde. Navíc Zvrácený není v této době jediný francouzský film, který takto
provokuje. Film se stal kontroverzní také z jiných hledisek – například oproti festivalové
praxi měl pouze jednu projekci, měl problémy se zařazením do kategorie přístupnosti (stejně
jako například filmy Catherine Breillatové nebo Virginie Despentesová) atp.
Následující třetí kapitola je bezpochyby zajímavá pokusem o analytický a originální vhled.
Její vadou na kráse je snaha zaškatulkovat Noého do neexistujícího french new extremity, což
je pouze žurnalistický původně pejorativní pojem, který lze do jisté míry využít jako

teoretický koncept, ale nelze tak označovat značně heterogenní skupinu tvůrců naprosto
odlišné povahy. Samotné vizuální excesy, explicitní sexuální scény nebo násilí nejsou
dostatečným důvodem pro takto shrnující označení.
Ostatně doktorand to dokazuje i svými citacemi (např. Martine Beugnet). Kdyby zůstal
alespoň u transgrese, lépe by se mu s takovým pojmem pracovalo. Dalším důkazem, že tento
rádoby zastřešující pojem je spíš nesmyslem, vyplývá z faktu, že například katalogy
Bibliothèque du Film při Francouzské filmotéce a francouzské Národní knihovny po zadání
tohoto sousloví nenajdou žádná relevantní publikace, ačkoliv obě instituce shromažďují
vícejazyčné zdroje. Jednou z mála knih na toto téma je Films of the New French Extremity:
Visceral Horror and National Identity (Alexandra West, 2016), kde jde více o žánrově-
teoretický koncept. Autor alespoň využívá Timothyho J. Nicodema. Několikrát svými
tvrzeními poukazuje na to, že vlastně o žádné hnutí jít nemůže a uvědomuje si zrádnost
označení (viz strany 12 a 13), dostává se k pojmu tělesné kinematografie, který je s těmito
tvůrci spojován častěji. Z textu je v těchto pasážích cítit bezradnost a doktorand tápe, neví, jak
naložit s citacemi, pojmy, které se hromadí, ale jsou obtížně uchopitelné a tak zastřešující
označení je pro něj překážkou, přitom by mělo být pomůckou ne-li přímo pilířem úvah.
Podkapitolu 3.1. považuji za jednu z nejzajímavějších částí, bohužel je velmi krátká a stála by
za rozvedení.
Čtvrtá kapitola, která je rozborem snímku Zvrácený, patří k podařenějším částem diplomové
práce. Bylo by třeba ji lépe strukturovat. Autor často tvrdí, že bude „něco“ analyzovat, ale
následně jen nastíní jakousi úvahu a uteče od analýzy pryč nebo danou podkapitolu ukončí.
Ne vždy mi také připadaly účelné citace, nebylo mi zřejmé, jakou myšlenku by měly vlastně
podpořit? Nicméně je zde řada originálních postřehů, které by při lepším rozvinutí mohly vést
k zajímavé analýze, a to nejen neoformalistické.
Zastavím se u Páté kapitoly věnované filmu Enter the Void, kde se řada zmíněných slabin
projevuje v jakémsi symbolickém résumé:

1)neujasněné citování – kapitola je uvozena poněkud citově zabarveným výňatkem
z internetového textu o filmu, aniž bychom se dozvěděli důvody užití - jde o ilustraci, tezi?
V žurnalistickém stylu by takovýto přístup k citování nevadil, ale v odborné práci nemá
opodstatnění.

2) fragmentárnost sdělení se projevuje například tak, že stručně ale se snahou analyzovat se
dočteme o titulkové sekvenci, následuje detailní popis produkce a distribuce filmu, aniž by
pan Rezler došel k nějakému výraznějšímu závěru.

3) autorovu metodu psaní formou koláže dojmů a analytických postřehů dobře dokládá
podkapitola 5.2., která je místy až otrocky popisná (nebylo mi v celé práci zřejmé, proč se tak
detailně popisuje, co ve filmu vidíme), kde ale probleskují zajímavé a inteligentní analytické
nebo interpretační postřehy, které povětšinou zůstávají nevyužity viset v argumentačním
prázdnu.

Podkapitolu 5.3. považuji také za zdařilou. Autor zde dokazuje, že je schopen ponořit se do
filmu a vystavět strukturovaný text. Podkapitola Epilog by se hodila do uměleckého díla, tady
pozbývá významu. Následující kapitola šestá a tedy závěrečná je vrcholným selháním,
protože jde spíše o úvod k metodologickému úvodu, ale těžko ji lze považovat za shrnutí
práce.
A malý dodatek k použité literatuře: měla by být rozsáhlejší, zahrnovat také obecnou
literaturu k tématu, k samotnému tvůrci existuje více zdrojů a internet není ani tak alternativní

zdroj jako prostě jeden z validních zdrojů, kde lze čerpat seriózní informace, ale je nutné umět
je najít.

I přes výše uvedenou kritiku, vzhledem k povaze studijního programu, práci doporučuji
k obhajobě s hodnocením C.
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